& disputat: Si nihil ago absque Dei auxilio, & per singula opera eius est omne quod gesserò. Ergo non ego, qui laboro, sed Dei in coronabitur auxiliatus frustra dedit arbitrij potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me semper adiuuerit. Destruitur enim voluntas, quæ alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus, quod aliter liberum non erit, nisi fecero quod voluero. Ac per hoc ait, aut vr or semel potestate, quæ mihi data est, ut liberum seruetur arbitrium; aut si alterius ope indigeo, libertas arbitrij in me destruitur. Qui hæc dicit, quam non excedit blasphemiam? quæ hæreticorum venena non superat? &c. Quibus verbis S. Hieronymus luculentissime præsentat argumentationem Pelagij; eam scilicet, quam breuioribus his cinxerunt, & damnarunt PP. Palæstini: Non est liberum arbitrium si Dei indiget auxilio, quoniam in propria voluntate habet vnusquisque facere aliquid, vel non facere. Ita narrat Sanctus Augustinus in epist. 106.

4016 Quantum verò ad impugnationes à S. Hieronymo contortas, fateor eas haudquaquam sistere in actibus liberis non salutaribus; quia præcipuus S. Parris scopus erat de salutaribus, & quia semel firmata necessitate auxiliij, & concursus Dei, vt authoris supernaturalis ad salutes, facile erat inferre necessitatem auxiliij, & concursus Dei, vt authoris naturalis, ad non salutes, sed bonos moraliter, aut indifferentes. Hinc quia ex posteriori hac necessitate procliuè etiam erat deducere priorem illam, in more fuit S. Augustino, & aliis PP. testimonia Scripturæ sacræ loquentia de actibus non salutaribus, sed bonis moraliter, aut indifferentibus, accommodare actibus salutaribus.

Vt enim notat P. Antonius Perez in dist. 1. de Prædest. Augustiniana, cap. 2. num. 15. & duobus seqq. [Hæresis prima Pelagij, & quam primò PP. impugnare cœperunt, & quæ primò Ecclesiam turbauit, non fuit ea, quæ negat concursum Dei immediatum ad actiones bonas, & libertas vniuersim; sed illa, quæ affirmat, naturam sufficere sine adiutorio Dei ad implenda Dei mandata, & efficienda merita vitæ æternæ. Sine adiutorio, inquam Dei, vt distincto à libero arbitrio naturaliter homini insito. Quod perinde est, ac si dixisset Pelagius, Deum authorem supernaturalem non adiuuare nostras volitiones meritorias vitæ æternæ, eas adiuuando per influxum verum supernaturalem, easque gratuito, & sine vilo debito donando nobis. Hanc propositionem Pelagiani probabant illo suo decantato axioma, Non est liberum arbitrium si Dei, aut alieno indiget adiutorio; id est, nulla operatio libera nostra potest esse à Deo (nisi quatenus liberum contulit arbitrium) sed à nobis solùm. In qua propositione, & axioma artem suæ sententiæ Pelagiani collocarunt. Econtra PP. & Augustinus in eam curam diligentissime incubuerunt, vt hanc artem diruerent; eâ enim diruta, vix vllum hæresi Pelagianæ relinquebatur præsidium. Traducta itaque est hypothesi in thesum, vt loquuntur Rhetores; id est, translatum est disputationis pondus ab ea questione particulari, videlicet vtrum operatio bona meritoria, & impetratoria vitæ æternæ, atque gratiæ Christi sit à Deo gratis, & supernaturaliter agente, & cooperante nobiscum, & non solùm à libero arbitrio immediatè agente; ad eam questionem vniuersalè, videlicet, vtrum operatio libera omnia bona sit à nostro solo libero arbitrio; In qua vniuersali questione partem affirmantè Pelagius sequebatur; PP. &

& Augustinus negantem. Quam probabant ex hoc principio, quia omne bonum est à Deo, & nos non possumus ex nobis sine Deo cooperante, nisi mendacium, & peccatum. Quare & vsus liberi arbitrij rectus, siue sit supernaturalis, siue naturalis, à Deo est. Quod si probaretur, putauit Augustinus lib. 1. Retract. cap. 9. profligari hæresim Pelagianam.] Hactenus ex optimo meo Magistro, quem cum essem sub eius disciplina, expertus sum non magis mirabilem in acumine, & fecunditate ingenij, quàm in continua lectione, atque intelligentia SS. PP. præsertim Augustini, & Thomæ.

4018 Prælaudatus meus Præceptor cap. 1. & 2. tam nervosè, copioseque confirmat ex S. Augustino, negatum à Pelagio fuisse concursum Dei generalem, immediatum, & proximum in actus liberos non salutes, vt super sedendum censeam à maiori confirmatione ex S. Augustino. Cuius discipulus Paulus Orosius in Apologia, quæ de lib. arb. communiter ipsi tribuitur, postquam de Pelagio dixit, constituisse gratiam in solo libero arbitrio generaliter hominibus concessio, addit, censuisse etiam, Deum custodire naturam, quam semel bene disposuit, & elementariis cursibus constituitis, inde facere Deum qua facit.

4019 S. Thomas lib. 3. contra Gentes, cap. 89. scribit: Quidam non intelligentes, qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque præiudicio libertatis voluntatis, dixerunt quod Deus causat in nobis velle, & perficere, in quantum dat nobis virtutem volendi, non sic quod faciat nos velle hoc, vel illud, sicut Origines exponit in 3. Periarchon. Et ex hoc processisse videtur opinio quorundam, qui dicebant, quod prouidentia non est de his, quæ subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus; sed prouidentia refertur ad exteriores euentus, &c. Sic Anglicus Doctor de Origene. Et de hoc sic Gonetus art. 1. pag. 10. [Quem fuisse præcipuum Pelagianæ hæresis architectum, plures existimant, & satis apertè colligitur ex S. Hieronymo in epist. ad Cresiphontem, vbi alloquens Pelagium ait: Doctrina tua Origines ramusculus est.]

4020 Idem S. Thomas in 2. dist. 28. quest. 1. art. 3. in corp. ait: Præcepta legis, quantum ad id, quod directè sub præcepto cadit, potest aliquis implere per liberum arbitrium sine gratia gratis data, vel gratum faciente; si tamen gratia accipiatur pro aliquo habitu infuso. Sed quantum ad intentionem legislatoris, sine gratia impleri non possunt, quia donum charitatis non inest nobis, sed à Deo infusum. Sed si gratia pro diuina voluntate gratis in bonis omnia bona causante accipiatur, tunc dicendum, quod neutro modo homo sine gratia præcepta implere potest. Et ideo Pelagius errauit, quia simpliciter impleri præcepta legis posse sine gratia, posuit. Hæc S. Doctoris verba sub gratia accepta pro diuina voluntate, &c. comprehendunt concursum Dei generalem immediatum, & proximum, vt competitum est ex art. 1. Quare cum subiungit, Et ideo Pelagius, &c. satis exprimit, fuisse à Pelagio negatum ad actus liberos non salutes virtutum moralium. Præterea dist. 37. quest. & art. 2. in corp. scribit: Alia opinio dicebat, actus peccatorum nullo modo, nec etiam in quantum actus sunt, esse à Deo: quam ad præsens nulli, vel pauci tenent, quia propinquissima est errori duplici. Primò quia ex ea videtur sequi, quod sunt plura prima principia. Secundò quia cum actio etiam peccati sit ens quoddam, sequere-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

tur, si actiones peccatorum à Deo non sunt, quod aliquod ens essentiam habens, à Deo non esset, & ita Deus non esset vniuersalis causa omnium entium: quod est contra perfectionem primi entis. Ita ibi. Et per secundum errorem non videtur alius inuui, quàm Pelagianorum. Primus autem fuit Manichæorum, quem in illa opinione verentur etiam Agidius Romanus in 2. dist. 37. quest. 1. art. 3. in corp., capreolus in 4. dist. 12. quest. vnica, art. 3. ad 1. Scoti contra secundam conclus.

SECTIO CCLXXXIII.

Plura de gratia concursus diuini simultanei.

4021 TOr, tantorumque PP. filius monumentis existimo, Pelagium conspirasse contra necessitatem concursus Dei cum voluntate creata ad quosvis huius actus liberos. Ita etiam iudicantur Abulensis in c. 19. Mathi, q. 176. ad q. 179. ad 7. Thomas Braduardinus lib. 2. de causa Dei, c. 20. Petrus de Alliaco in 1. q. 13. art. 2. Cunerus Pecci cap. 9. & 10. de Gratia Christi, Stapletonus lib. 4. de Iustificatiõne, cap. 1. Bellarminus lib. 6. c. 4. de Gratia, & lib. arb. Lessius de Gratia c. 13. num. 8. Salas in 1. 2. tract. 5. disp. 3. sect. 2. tract. 13. disp. 30. sect. 2. Ruiz. de Prouid. disp. 5. sect. 3. n. 7. Herice 1. p. tract. 3. disp. 17. cap. 3. num. 29. Raynaudus in Theologia naturali, dist. 8. quest. & art. 5. num. 338. in Disquis. Theologica de Valeriano Cemelensi, cap. 4. num. 20. in Noua libertatis Gibicustiana explicatione, parte 2. cap. 4. ferè per totum, & præcipuè num. 12. Omitto alios, cum Gonetus art. 2. pag. 31. fateatur, plures esse, qui putant, Pelagium negasse concursum diuinum simultaneum ordinis naturalis.

Sed adijcit pag. 32. [huius difficultatis resolutionem parùm referre ad intelligentiam hæresis Pelagianæ, quia contentio SS. PP. cum Pelagianis fuit præcipuè de necessitate gratiæ propriè dictæ, non verò de concursu generali. Vnde licet Durandus, Ludouicus à Dola, & alij omnem concursum Dei, tam præmium, quàm simultaneum negent, hæreticis non annumerantur.] Benigna hæc verba accipimus gratanter nos, qui reuelamus concursum præmium prædeterminatum, & contra quos tom. 3. dist. 8. art. 4. §. 7. ex pag. 698. vsque ad 703, detorquet S. Thomæ locum, in quo continetur censura relata in n. 4030. de opinione propinquissima errori duplici. Quantum verò ad Durandum, & paucos alios Theologos detrectantes concursum simultaneum ad actus liberos creatos, abstinemus etiam nos ab eis recensendis in classe hæreticorum; multoque magis, si se contineant in inficiando solùm concursu illo ad actus liberos prauos. Et si enim valde retrahat nos à Durandi paradoxo persuasio de eo tradito à Pelagio, reprehensio à PP. & priscis Theologis præcitatis, quidquid reclamant Gaspar Casalius apud Alvarez infra, & Granadus: prologo controuersia de Gratia: simul tamen agnoscimus, Durandum à Pelagio dissidere in inficiando, procedere solùm à nobis, & absque gratia per Christum actus liberos, qui salutes sunt, & meritorij vitæ æternæ; & cum oppositè introducere in Ecclesiam fuerit principale Pelagij intentum, contra

X 3 quod

quod Concilia, & PP. totis viribus conuicti sunt; si confessa, saluaque maneat hæc antiqua veritas Catholica, non est ob illud aliud punctum Durandus infamandus absolutè de Pelagianismo, neque putandum PP. dicta recidere plene in ipsum. Leguntur Suarez lib. 2. de prædest. cap. 17. n. 7. tom. 1. de Gratia prolog. 5. cap. 4. Vazquez 1. 2. disp. 190. cap. 7. Ludouicus à Dola in disp. quadripartita de modo coniunctionis concursuum Dei & creaturæ, parte 4. cap. 7. Et hæc pro Pelagianismo dedecore auertendo à Durando, Doctore Dominicano tam insigni, Doctoreque vniuersi à Theologicis Scholis, necnon à nonnullis aliis siue prioribus, siue posterioribus; & non quia conuincam eorum opinamento.

4033 Sed quando prospexi bono nomini alieno, æquum est, vt de proprio curam habeam. Nam Gonetus pag. 32. ex quibusdam, nempe (ni fallor) ex Aluarez disp. 1. de Auxiliis, n. 21. refert, fuisse à Pelagio negatum concursum diuinum, non quidem simul aneum, sed præuium, prædeterminatiuumque, quem Societatis Schola nunc inficiatur. Motus verò tam notabilis relationis à Gonetis non improbat, hæc sunt. Primum, Pelagius reiecit concursum, quem putabat, vt liquet ex antedictis, noxiū libertati voluntatis creatæ. Non potest autem esse, nisi qui præuius, ac prædeterminatiuus; si quidem purè simultaneus, & indifferens, nec apparenter quidem sit nociuus, cum non determinet voluntatem, sed potius ab ea determinetur. Secundum, Pelagius detrectabat concursum, qui esset complementum potentie voluntatis nostræ ad operandum. Alloquebatur namque sic Deum, vt narratur in præallegata S. Hieronymi epistola: *Didisti mihi arbitrii libertatem, vt faciam quod voluero: quid rursum te ingeris, vt nihil possim facere, nisi tu in me tua dona compleneris?* Atqui solus concursus præuius, ac prædeterminatiuus est eiusmodi complementum. Tertium, idcirco Pelagius negabat concursum Dei nobiscum, quia vnusquisque arbitrio suo regitur. *Audebat enim lingua proferre temeraria, vnusquemque arbitrio suo regi*, vt ibidem memorat S. Hieronymus, qui ipsum rogat, *Si suo arbitrio regitur, ubi est auxilium Dei? Si Christo rectore non indiget, quomodo scribit Ieremias, Non est in homine via eius, & à Domino gressus hominis diriguntur?* Igitur Pelagius inficiabatur concursum influentem in causas secundas, mouentemque eas, & applicantem ad agendum; cum vnus, qui proprius est actus regiminis, seu dominij, nihil aliud sit, quam applicatio rei ad operationem, vt docet S. I. Thomas 1. 2. q. 16. art. 1. in corp.

4034 Si hæc motiua efficacia sint ad Gonetum, aut Aluarez assumptum persuadendum, inferitur, Pelagium opposuisse se prædeterminationi physice causarum secundarum, præsertim liberarum à prima, nolque imitari eum. Et quanvis Gonetus animaduertat, negantes prædeterminationem non accenseri Pelagianis, atque hæreticis, de hacque obseruatione gratias ipsi reddiderim in n. 4032. nihilominus solutiones SS. Hieronymi & Augustini ad verba, & rationes superiores Pelagij ostendunt, non posse non de Pelagianismo, hæretique inculcari; qui idem intendunt quod in eis Pelagius. Respondit iam competenter ad motiua præfata Suarez tom. 1. de Gratia, prolog. 5. cap. 4. n. 7. & *deus seqq.*

4035 Egoque ad primum dico ex n. 4020. Pelagium ignorante, quod etiam concursus simultaneus Dei requiritur

tur omnino ad liberos voluntatis creatæ actus; est tamen in actu primo paratus à Deo, ex debito authoris naturalis ad actus liberos naturales, ex gratia authoris supernaturalis ad supernaturales, & salutare. Vnde quia hæc ignorauit, noluit intelligere, ideo indixit bellum necessitati concursus simultanei. Sicut & necessitati gratiæ per Christum ad posteriores actus, quia non aduertit hanc, etiam necessariam, & indebitam, nonque constitutam in nostra potestate, sed dependentem vnice à gratiosa voluntate Dei; adesse tamen semper ex misericordia diuina, & proinde hominem ob eius defectum non posse præterire otium ab operibus meritoriis vitæ æternæ. Si concursus simultaneus ita esset paratus in actu primo, vt non cum indifferentiis, sed ad vnum adstrictus antecederet ad determinationem electiuam voluntatis creatæ, confulgeret hinc alia difficultas, & tanta, vt iudicio nostro, negatus iure fuisset à Pelagio ad actus liberos ipsius concursus sic paratus. Sed Pelagius soli primæ instruit difficultati, quæ apparet contra necessitatem concursus diuini simultanei ad actus liberos: non autem attingit secundam præuij, prædeterminatiuique concursus, quæ nobis videtur insuperabilis; & idcirco eum ad actus liberos, tam salutare, quam non salutare recusamus.

Ad secundam, verba illa Pelagij: *Quid rursum te ingeris, vt nihil possim facere, nisi tu in me tua dona compleneris?* 4036 procedere de complemento volendi, & agendi ratione donorum internorum, & supernaturalium gratiæ per Christum. Etenim ad id libere velle, & agere non habet ea dona, & concebat posse simplicitate ratione doni creationis, doctrinæ, legis, &c. *Ad vultis* (Pelagianus) aiebat idem S. Hieronymus, *vt qui semel habet liberum arbitrium, Deo adiutore non egeat.* Contra quos ipse: *Liberum arbitrium dat liberam voluntatem, & non statim ex libero arbitrio homo facit, sed Domini auxilio, qui nullius ope indiget.* Omitto, concursum præuium, seu prædeterminationem physicam, opinionione plurium Thomistarum recentium, quorum vnus est Gonetus ex Godoy tom. 4. disp. 6. art. 7. §. 6. ex pag. 663. vsque ad 669. ita esse prærequisitam ad agendum, vt non se teneat ex parte potentie, & actus primi, sed sit quid medium inter actum primum, & secundum, vel quid habens se ex parte huius, vt manuit Paulus Fasseau in *Autoritate exauctorata Scientia Media*, c. 1. sect. 2. n. 5. Eo autem ipso non erit in rigore complementum, sed applicatio potentie complete ad operandum, vel danus operari, & agere. Rursum omnino, Omnipotentiam vt per decretum applicatam ad concurrendum cum voluntate creatæ in actum, ad quem ista se determinauerit electiuè, posse dici istius complementum extrinsecum ad operandum. Omnipotentia autem sic considerata est concursus simultaneus in actu primo.

Ad tertium patet ex dictis in n. 1490. 2670. & 4037. seq. eatenus enim Pelagius dicebat, vnusquemque regi arbitrio suo, quatenus non indigeret auxilio Dei, sed sibi ad bene, & cum vitæ æternæ merito agendum sufficerent vires voluntatis propriæ. Vnde vt eo modo homo regeatur, opus Pelagio non erat progredi ad remouendum concursum præuium, qui influeret in voluntatem humanam, moueret, & applicaret prædeterminatione eam; sed satis erat sistere in excludenda necessitate diuinæ gratiæ, quæ sine vi determinatiua præueniret, & cooperaretur.

cooperaretur. Quo autem sensu gratiæ præuenientis auxilium, cuius necessitas negabatur à Pelagio, sit diuini regiminis, & dominij actus, voluntatisque nostræ applicatio ad operationem, declarauit in num. 1929. 2216. & seqq.

SECTIO CCLXXXIV.

De gratia præueniente quidnam postremo senserint Pelagianus?

4038 Agnouisse internam, & supernaturalem Spiritus S. illustrationem in intellectu, excitationem, motionemque moralem in voluntate, censet Gonetus art. 2. pag. 23. & seqq. ex Aluarez, cuius Disputationem 1. de Auxiliis, Opusculumque de Origine Pelagianæ, & Semipelagianæ hæresis, subiunctum vltimo libro Responsum, redegit ad compendium, & faciliori vsui accommodauit in tract. de vtraque hæresi. Pro agnita autem interna, & supernaturali illustratione Spiritus S. adducit verba illa Pelagij apud S. Augustinum libro de Gratia Christi, cap. 7. *Adiuuat nos Deus per doctrinam, & reuelationem suam; oculos aperit, dum nobis, ne presentibus occupemur; futura demonstrat; dum Diaboli pandit insidias, dum nos multiformi, & ineffabili dono gratiæ celestis illuminat. Qui hæc dicit, gratiam tibi videtur negare, an liberum hominis arbitrium, & Dei gratiam confitetur?* Quibus in verbis non solum doctrina, & lex exterius manifestata, sed etiam donum gratiæ celestis illuminantis intellectum, commendatur à Pelagio. Ita ipsum exponit Gonetus.

4039 Ast non ita S. Augustinus, qui continud post hæc verba Pelagij, ait: *In his omnibus non recessit à commendatione legis, atque doctrinæ, hanc esse adiuantem gratiam diligenter inculcans, & hoc exequens, quod proposuerat, cum diceret, Sed in Dei esse adiutorio consistemus.* Denique Dei adiutorium multipliciter insinuandum putauit, commemorando doctrinam, & reuelationem, & oculorum cordis adaperitionem, & demonstrationem futurorum, & aperitionem Diabolicarum insidiarum, & multiformi, & ineffabili dono gratiæ celestis illuminationem: ad hoc vtrique, vt diuina præcepta, & promissa discamus. Hoc est ergo gratiam Dei ponere in lege, atque doctrina. Cap. 8. *Hinc itaque apparet, hanc eam gratiam consistere, quæ demonstrat, & reuelat Deus quid agere debeamus, non quæ donat, atque adiuuat, vt agamus.* Cap. 9. *Quid ergo est, quod iste legem, atque doctrinam deputat gratiam, quæ inuamur ad operandum insitiam; quæ, vt multum adiuuet, ad hoc adiuuat, vt gratia requiratur? Quid inuat Pelagium, quia diuersis verbis eandem rem dicit, vt non intelligatur in lege, atque doctrina gratiam constituere, quæ possibilitatem nature asserit adiuuari?* Sic S. Augustinus, qui non potuit clarioribus verbis testari de Pelagij mente quoad non admittendam in suis gratiam internam, supernaturalemque illuminantem.

4040 Sed addit Gonetus, asserti à S. Augustino cap. 11. in exemplum huius gratiæ illam altissimam reuelationem, quæ S. Paulo facta fuit 2. ad Cor. 12. & sine dubio, intus Deo manifestante

veritatem. Sed quia hæc gratia non sufficit, nisi simul etiam addit quæ operetur affectus ipsos pios voluntatis, hinc S. Augustinus in cap. 24. inquit: *Legant ergo, & intelligant, intueantur, atque doctrinam insonante forissecus, sed internam, atque occultam, mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras reuelationes, sed etiam bonas voluntates.* Ac si dicat, non solum concedenda est gratia interna illustrans intellectum, sed excitans, ac mouens voluntatem, causansque salutare eius actus. Confirmat ex cap. 41. vbi S. Doctor ait de Pelagio: *Ab illo suo manifestissimo dogmate non recedit omnino, ubi tria illa constituit, possibilitatem, voluntatem, actionem: & solum possibilitatem dicit diuino semper adiuuari auxilio; voluntatem autem, & actionem nullo Dei adiutorio existimat indigere. Ipsum verò auxilium, quo naturalem possibilitatem perhibet adiuuari, in lege constituit, atque doctrina, quam nobis facitur etiam S. Spiritus reuelari: propter quod & adorandum esse concedit.* Circa quæ postrema verba ponderat Gonetus: Adoratio non debet reuelanti tantum exterius legem, & doctrinam; nam hæc potest fieri Angeli, vel hominis ministerio. Ergo Pelagius concedens, Spiritum S. adorandum propter doctrinæ reuelationem nobis factam, admittit reuelationem non solum externam, sed etiam internam.

Momentosæ & subtilis confirmationis vis torfit me molestissimè, cum primum eam vidi in Gonetis; & ideo illic assumpsi in manus tomum 7. S. Augustini, percussoque capite allegato, curam omnem disposui; nam non dicitur ibi, *adorandum, sed orandum esse concedit.* Narrauerat enim S. Augustinus in eodem capite: *Quatuor sunt libri Operis huius (Pelagianus de lib. arbit.) & hos legi, & ex illis sumpsit quæ tractanda, & discutenda proposui, & vt potui, pertractavi, antequam ad eius literas, quæ Romam misse sunt, veniremus. Sed in his etiam quatuor libris, quæcumque pro gratia videtur dicere, qua inuamur, vt declinemus à malo, bonamque faciamus, ita dicit, vt nullo modo à verborum ambiguitate discedas, quam discipulis sic possit exponere, vt nullum auxilium gratia credant, quo nature possibilitas adiuuetur, nisi in lege, atque doctrina: ita vt ipsas quoque orationes, vt in scriptis suis aperitissimè affirmat, ad nihil aliud adhibendas opinetur, nisi vt nobis doctrina etiam diuinæ reuelatione aperitur, non vt adiuuetur mens hominis, vt id quod faciendum esse didicerit, etiam dilectione, & operatione perficiat.* Post quæ verba sequuntur etiam alia confirmationis, non lecta à Gonetis in S. Augustino, sed in Aluarez num. 7. disp. 1. de Auxiliis, vt postea comperi, & cum eadem ponderatione de adoratione: quæ, vt visum est, omni caret fundamento in S. Augustino.

4041 Illud aliud prius eget discussione. Pelagius circa Paulum ad Philipp. 2. vers. 13. *Deus est enim, qui operatur in vobis & velle, & perficere, dixerat: Operatur in vobis velle, quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos, & mutorum more animalium tantummodò presentia diligentes, futura gloriæ magnitudine, & præmiorum pollicitatione succendit; dum reuelatione sapientie in desiderium Dei stupentem suscitatur voluntatem; dum nobis (quod in alibi negare non metuis) suadet omne, quod bonum est.* His Pelagij succedunt sequentia verba

S. Auguſtini: *Quid maniſeſtius, nihil aliud eum dicere gratiam, quàm Deus in nobis operatur velle quod bonum eſt, quàm legem, atque doctrinam? In lege namque, & doctrina Sanctorum Scripturarum, futura gloria, atque premium promittitur magnitudo. Ad doctrinam pertinet etiam, quòd ſapientia reuelatur; ad doctrinam pertinet, cum ſuadetur omne quod bonum eſt. Et ſi inter docere, & ſuadere, vel potius exhortari, diſtare aliquid videtur, etiam hoc tamen doctrina generalitate concluditur, qua quibuſcumque ſermonibus, vel literis continetur. Nam & Sanctæ Scripturæ & docent, & exhortantur; & poteſt eſſe in docendo, & exhortando etiam hominis operatio. Sed nos eam gratiam volumus, iſte aliquando fateatur, qua futura gloria magnitudo non ſolum promittitur, verum etiam creditur, & ſperatur; nec ſolum reuelatur ſapientia, verum etiam & amatur; nec ſuadetur ſolum omne, quod bonum eſt, verum & perſuadetur. Non enim omnium eſt Fides, qui audiunt per Scripturas Dominum regnum colorum pollicentem; aut omnibus perſuadetur, quibuſcumque ſuadetur, ut veniant ad eum.*

4043 Pro vtorumque verborum explicatione recepto, Pelagium tandem conceſſiſſe, Dei gratiã poſſe noſtrum adiuuari, & eam in ſingulis actibus eſſe neceſſariam. Sed reſte S. Auguſtino cap. 2. huius libri, gratiæ nomine ſignificauit tum Memoriam peccati remiſſi, Paſſionis etiam Chriſti D. cuius exemplo accenditur; tum, & frequentius, legem, atque doctrinam, quibus opus habeamus, ut quod ſine gratia ſimpliciter poſſimus, impleamus facilius. Quia tamen non eſt auſus proferre palam, adiuuari nos lege ſolum, atque doctrina, adiecit ſubdolè, & reuelatione, atque multiformi, & ineffabili dono gratiæ cœleſtis illuminantis. Quibus tamen, ut quæ a lege, & doctrina non recedant, contentus non fuit S. Auguſtinus, ut conſtat ex capite 7. eiufdem libri.

4044 Vnde cum obijciatur, additam à Pelagio reuelationem illam, & illuminationem, non eſſe externam ex Scripturarum lectione, & ſuaſione hominis, ſed internam, & à Deo, in exiſtimatione S. Auguſtini recurrentis in cap. 11. ad reuelationem Paulo factam, quæ huiusmodi fuit: Reſpondetur, Pelagium non poſuiſſe piam, ſanc-tamque cogitationem à Deo per inimum illapſum in mentem hominum immiſſam, quã perſuadeat bonum, & à malo deterreat, prout oportet ad ſalutem, ideſt, quæ ſupernaturalis ordinis ſit, & non ex naturali facultate reſultans; ſed ſolummodò externam doctrinam, & ſuaſionem, quam legendo Scripturas, & audiendo concionatores percipimus. Quæ enim Scriptura reuelata nos docet, reuelatam ſapientiam appellat. Exprimat hoc S. Auguſtinus cap. 40 vbi loquens de gratiæ adiutorio poſito à Pelagio, inquit: *Vult nos adiuuari gratiã Spiritus S. non quia ſine illo etiam per ſolam naturæ poſſibilitatem non poſſimus reſiſtere tentationi; ſed ut facilius reſiſtamus. Quod tamen qualecumque, & quantumcumque adiutorium cum credibile eſt in hoc conſtituere, quod nobis additur ſcientia, reuelante Spiritu per doctrinam, quam non poſſimus, vel diſſicile habere poſſimus per naturam. Ita S. Doctor. Quapropter etſi Pelagius ponebat conſequutos naturaliter conceptus, & cogitationes eorum, quæ legimus, vel audimus nulla ſupernaturali gratia adiuti, vocabatque eas minus propriè reuelatio-*

nes quafdam, quatenus erant mentales perceptiones rerũ, quas reuelatas Eccleſiæ legimus, vel audimus; non tamen concedebat reuelationes, & illuminationes, quæ eſſent ordinis ſupernaturalis, & quæ in intellectu non ſiſtentes, tribuerent ſufficientiam ad operandum ut oportet ad ſalutem, traherentque voluntatem ad actus ſalutares, infundendo pium charitatis affectum. Sed S. Auguſtinus intendebat, reuelationes per inimum Dei illapſum, ſeu illuſtrationes internas, ſupernaturales, & infundentes ſuauiſſimam, quibus voluntas mota, excitataque prodiret in opera pietatis Chriſtianiæ.

Et in hoc ſenſu farur de reuelatione facta S. 4045 Paulo, ut non dubitabit qui legerit caput 11. & 12. in cuius poſterioris fine inquit: *Quocirca ſe virtus in infirmitate perficitur, quiſquis ſe non faceret infirmum, non perficitur. Hæc autem gratia, quã virtus in infirmitate perficitur, prædeſtinatos, & ſecundum propoſitum vocatos ad ſummam perfectionem, glorificationemque perducit. Quã gratiã agitur non ſolum ut facienda nouerimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec ſolum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus. quod magis declarans ſubdit in cap. 13. Hæc gratia, ſi doctrina dicenda eſt, certè ſic dicatur, ut alius, & interius eam Deus cum ineffabili ſuauiſſime credatur infundere, non ſolum per eos qui plantant, & rigant extrinſecus; ſed etiam per ſe ipſum, qui incrementum ſuum miniſtrat occultus; ita ut non oſtendat tantummodò veritatem, verum etiam impertiat charitatem. Sic enim docet Deus eos, qui ſecundum propoſitum vocati ſunt; ſimul donans & quid agant ſcire, & quod ſciunt agere. Quibus verbis aperte tradit, quã in intellectu illuminatione, & quã in voluntatis ſimul affectione ſit conſtituenda gratia præueniens. Vnde cum inſinuat cap. 11. & 12. reuelationem factam Paulo non fuiſſe ſatis ad rationem gratiæ præuenientis, nequaquam ſupponit tales fuiſſe reuelationes affirmatas à Pelagio in verbis recitatis cap. 10. qualis à ſe aſſeritur facta Apoſtolo; ſed diſcurrit in cap. 11. ſic: Licet interius factas à Deo reuelationes ſignificauit Pelagius, non poſſunt Apoſtolicis comparari. Cum autem hæ non fuiſſent ſatis ad complendam gratiam præuenientem, niſi voluntatem etiam ſuauiſſime perſuadeant, quã cognitum amauit; conſequens à fortiori eſt, neque ſufficere reuelationes iuxta verba, & ſenſum Pelagii.*

Qui cum non loquitur de reuelationibus, nec de doctrina, nec de lege, quatenus eis adhibitis, Spiritus S. operetur intrinſecus, audiendus ne-tiquam eſt. Ut enim notabat ipſe S. Auguſtinus libro 15. de Ciuit. Dei, cap. 6. præceptis quidem, & admonitionibus curantur in hac peregrinatione cines cœleſtis ciuitatis; ſed Spiritus S. operatur intrinſecus, ut valeat aliquid medicina, quæ adhibetur extrinſecus. Alioquin etiamſi Deus ipſe, utens creatura ſibi ſubdita in aliqua ſpecie humana, ſenſus alloquatur humanos, ſine ipſos corporis, ſine illos quos iſtis ſimulibus habebimus in ſomnis, nec interiore gratiã mentem regat atque agat, nihil prodeſt homini omnis prædicatio veritatis. Facit autem hoc Deus, à vaſis miſericordiæ iræ vaſa diſcernens, diſpenſatione quã ipſe nouit, multum occultã; ſed tamen iuſtã. Ipſo quippe adiuvante, mirabilibus, & latentibus modis conuertitur ad mentem non ſibi ad mala, Deo regente, conſentientem, &c. Eſt hic locus egregius pro interna gratia

gratia per intrinſecum illapſum Spiritus Diuini, qualem S. Auguſtinus ſtatueret conabatur paſſim contra Pelagium.

4047 Simul etiam conducit in verbis illis, *Facit autem hoc Deus, &c.* pro diſcretionem vaſorum miſericordiæ à vaſis iræ, interueniente diſpenſatione gratiæ, quam fore efficacem ad conuerſionem noſcat Deus per ſcientiam conditionatam. In illis item verbis: *Ipo quippe adiuvante, &c.* confert pro Scientia Media; non enim eſſent mirabiles, & latentis modi conuerſionis, ſi hæc cognosceretur futura conditionatè ſub decreto, & gratia præconnexis eſſentialiter cum ipſa. Huic loco geminum alium repetio in lib. 22. de Ciuit. eadem Dei, cap. 2. vbi dicit S. Auguſtinus: *Secundum illam verò voluntatem ſuam, quæ cum eius præſentia ſempiterna eſt, profectò & in cœlo, & in terra omnia, quacumque voluit, non ſolum præterita, vel præſentia, ſed etiam futura iam fecit.* Quibus in verbis voluntati diuinæ efficaci circa Angelorum, & hominum voluntates adiungere præſentiam de obiecto contingenti conditionato ex determinatione electiua creata, veriſimile admodum eſt, attentis locis aliis S. Doctoris; adiungereque ea de cauſa, ut ſuauiſſime, & fortiter voluntas diuinæ efficacæ attingat finem intentum, qui per cauſas liberaſ efficiendus eſt. Et ſaltem ex vtroque hoc loco conſtat, S. Auguſtinum curam dei præſentia Dei habuiſſe ad explicandam efficaciam diuinorum decretorum, & gratiæ. Sed reſſicta hoc diuerticulo.

4048 Reſtant in relatis ex Goneto ad num. 4040. expendenda verba illa S. Auguſtini: *Legant ergo, & intelligant, &c.* in quibus concludere S. Doctor contra Pelagianos vult Gonetus, ut non ſolum iam concederent, Deum operari in cordibus hominum veras reuelationes, ſed etiam adijcerent, operari bonas voluntates. Cæterum S. Auguſtinus hortatur quidem, ut agnoſcant, Deum, cum agimus prout oportet ad ſalutem æternam, operari in nobis non tantum extrinſecus legem, ac doctrinã, ſed etiam internã, occultã, mirabili, & ineffabili poteſtate, quã cauſat veras reuelationes, ſeu illuſtrationes, & bonas voluntates, ſeu pias affectiones. Sed quod iam fateantur, cauſare veras reuelationes, & perſiſterent in negando cauſare bonas voluntates, eſt quantum ad confeſſionem, voluntaria interpretatio ad verba S. Auguſtini.

4049 Pergit Gonetus, & ut ſuadeat, Pelagium tandem admiſiſſe internam, ſupernaturalemque excitationem, motionemque moralem in voluntate, producit S. Auguſtinum exaratum à me in num. 4042. dicentem ad Pelagium, *Quod tu alibi negare non metuis.* Quibus verbis S. Doctor ſignificat, Pelagium initio quidem negaſſe internam illuminationem intellectus, & excitationem moralem voluntatis procedentem à ſupernaturali gratia per Chriſtum; poſteà tamen conceſſiſſe vtramque. Verumtamen inſpectis S. Auguſtini verbis, quæ immediatè ſequuntur, & quæ ſunt etiam à me transcripta eodem in numero, non eſt ſuit intellectus Pelagius à S. Doctore, ut hic iudicari, illum conceſſiſſe poſteà illud vtrumque; ſed legis, & doctrinæ reuelationem, ac ſuaſionem, quas ante Concilium Palæſtinum, ſeu Dioſpolitano non veritus fuerat ſciſcitari, & quibus non ſatisfaciebat voto Catholicorum in fauorem gratiæ per Chriſtum, cum deberet facti internas, ſupernaturalesque illuminationem,

ac perſuaſionem. Et ideo S. Auguſtinus terminat caput 10. præcitatum his verbis: *Hanc debet Pelagius gratiam conſiteri, ſi vult non ſolum vocari, verum etiam eſſe Chriſtiani.* Et in cap. 25. repetit: *Deſinat itaque iam Pelagius, & ſeipſum, & alios fallere, contra Dei gratiam diſputando. Non propter illorum trium vnum, ideſt propter poſſibilitatem bonæ voluntatis, atque operis; ſed etiam propter voluntatem, & operationem bonam erga nos gratia Dei eſt prædicanda.*

Ad hæc: Non capio, quomodò antea ſcripſerit Gonetus, Pelagium negaſſe operari Deum intus affectus ipſos pios, putalleque ſufficere, ſi ſic operaretur ſanctas cogitationes; nunc verò dicat, agnoſciſſe operari Deum ſic excitationem, motionemque moralem. Neque item capio, quo ſenſu Gonetus ibidem addat, non receſſiſſe Pelagium à commendatione legis, & doctrinæ. Nam ſi non receſſiſſe proferat in ſenſu, quo dixit ſupra S. Auguſtinus de Pelagio; dixit S. Doctor, ut viſum iam eſt, quatenus non vltra ex parte ſue intellectus, ſue voluntatis adeſſe voluit Pelagius gratiam excitantem internam, & ſupernaturalem. Si proferat in ſenſu de non receſſu à lege, & doctrina, quatenus cum eis conueniat & aliud diſtinctum, quod tenens ſe ex parte tam intellectus, quàm voluntatis ſit gratia excitans interna, & ſupernaturalis; non iſt fuit S. Auguſtini ſenſus de Pelagio, ut notum eſt ex ſuperioribus locis, & inter alia ex illo: *Quid maniſeſtius, nihil aliud eum dicere gratiam, quã Deus in nobis operatur velle, quàm legem, atque doctrinam?* Et præterea in cap. 8. inquit: *Hinc itaque apparet, hanc eum gratiam conſiteri, quã demonſtrat, & reuelat Deus quid agere debeamus.* Conſtatque ex contextu, S. Doctorem loqui de hac gratia, ut quam ſolam conſiteretur Pelagius.

SECTIO CCLXXXV.

Rurſus de Pelagianorum mente circa eandem gratiam præuenientem.

4050 Sed Gonetus videtur aperire ſenſum, quo dicit, Pelagium non receſſiſſe à commendatione legis, & doctrinæ. Sic enim argumentatur: Munus legis, ac doctrinæ eſt docere, illuminare, & oſtendere quid faciendum ſit, & ad id hortari, ſuadereque; non verò dare vires ad id faciendum; & implendum, neque ſpiritum; & virtutem infundere, ſeu voluntatem infirmam ſanare, & roborare, applicareque ad agendum. Sed reuelatio, & moralis excitatio internæ, ac ſupernaturales, quas Pelagius conceſſit, habebant primum, & non ſecundum. Ergo gratia admiſſa à Pelagio non recedebat à commendatione legis, ac doctrinæ. Etſi enim complexa ſit reuelationem, & excitationem prædictas, reducit tamen ad legem, & doctrinam, ſub hiſque comprehenditur; cum proprium harum ſit illuminare intellectum, ſubindeque moraliter, & obiectiue excitare voluntatem ad bene agendum.

Hinc infert Gonetus primò, S. Auguſtinum, & alios PP. referentes, Pelagium docuiſſe, poſſe hominem per liberum arbitrium, ſolã legis, & doctrinæ

doctrinæ manifestatione adiutum, implere mandata Dei, promerique vitam æternam, non eo ipso intendisse agnitas à Pelagio non fuisse reuelationem, excitationemque præfatas. Secundò, Pelagium, etsi initio contenderit, in libero arbitrio creato posse ex viribus naturæ agere conducenter ad salutem æternam, posteaque admiserit, tale posse ad agendum iuuari lege, doctrina, exemplo Christi, reuelatione, excitationeque prædictis; sed tamen constantem semper fuisse in negando diuinæ gratiæ auxilio voluntatis, & actionis, seu dante velle, & operari. Tertio, posse liberi arbitrii creati, & ea omnia, quibus tale posse iuuari dicebat Pelagium, vt legem, doctrinam, memoriam remissi peccati, exemplum Christi, illuminationem, & excitationem morales, internas, & supernaturales, non constituere auxilium, quod iudicandum cum Pelagio sit reapse sufficiens ad actus salutare. Nam insuper requiritur virtus aliqua supernaturalis, mouens, ac immutans physicè voluntatem; seu motio quædam virtuosa ordinis supernaturalis, vel subministratio virtutis, & S. Spiritus, vt vocat S. Augustinus *lib. de Gratia Christi, cap. 2. & 34. necnon in epist. 95.* quam scripsit cum quatuor aliis Episcopis ad S. Innocentium I. Papam. Cum enim voluntas sit non solum principium morale, sed etiam physicum actuum salutarium, vt de simpliciter impotente ad eos eliciendos reddatur potens simpliciter, & complete, debet non solum moraliter, sed etiam physicè moueri, seu immutari, recipiendo virtutem aliquam motiuam, seu motionem virtuosam. Quartò, veram gratiam per Christum intentam à S. Augustino, ab aliisque PP. & à Conciliis, non tantum illuminare intellectum, & suadere voluntati, sed etiam intus reformare, mouere, immutareque physicè. Ita Gonetius.

4053 Ad cuius argumentationem pro non recessu Pelagij à commendatione legis, & doctrinæ, dico, Maiorem esse absolute veram. Sed in Minori falso supponi, admittas vnquam à Pelagio fuisse illuminationem, & excitationem moralem, quæ sint interna, & supernaturalis gratia per Christum: falsò etiam supponi, si Pelagius concessisset illuminationem, & excitationem moralem, quæ esset interna, & supernaturalis gratia per Christum, fore vt negasset infundi à Deo ad actus salutare spiritum, & virtutem, seu sanari, roborarique voluntatem infirmam, ac debilem, applicarique quadantenus ad agendum. Vnde ad Consequentiã fateor, gratiam à Pelagio admittam non recessisse absolute à commendatione legis, & doctrinæ; sed dissitor, fore vt non recederet, si gratia illa esset interna, & supernaturalis per Christum, consistens in illuminatione, & excitatione præfatis.

4054 Hæc vt magis clarescant, obseruo primò ex Herice *tract. 3. in 1. p. disp. 25. cap. 2. numero 13.* [Pelagium ipsam suam gratiam, quæ tantum erat reuelationis, & doctrinæ, non posuisse vt necessariam ad simpliciter posse credere, & bene operari, provt oportet ad vitam æternam consequendam. Nam licet non ignorauerit, reuelationem esse necessariam ad credendum, & notitiam legis supernaturalis ad eam seruandam; nihilominus quia putauit, licet nullam reuelationem haberet homo, posse tamen per rationem naturalem Deum cognoscere, & seruare naturalem legem per vires naturæ, ac proinde conse-

qui vitam æternam; hinc dixisse, reuelationem, & propositionem legis tantum esse necessariam ad faciùs posse. Non quia aut Fides esse possit sine reuelatione, aut obseruatio legis diuinæ positiuæ, sine eius notitia; sed quia sine fide comparata per reuelationem, & sine obseruantia legis diuinæ positiuæ, solâ notitiâ Dei habitâ lumine naturali, & obseruatione legis naturalis, per vires naturæ poterat comparare vitam æternam.] Sic Herice post Suarez *tom. 1. de Gratia, prolog. 5. cap. 3. num. 20.*

4055 Obseruo secundò ex eodem Herice *num. 15.* [in ipsa reuelatione, seu extrinseca legis propositione esse vim ad adiuuandam potentiam, quatenus debita obiecti propositio per bonitatem relucens in illa, allicit potentiam, vt prosequatur obiectum honestum sic propositum. At vltra hanc virtutem est alia interna nostris facultatibus, quæ consistit in actibus intellectus, & voluntatis, quos Deus immittit in nobis sine nobis, quibus etiam stat ad ostium vitale cordis nostri, & pulsat conferendo vires sufficientes intellectui, & voluntati; illi ad credendum supernaturaliter, huic ad eliciendum actus supernaturales virtutum insularum. His illustrationibus intellectus, & inspirationibus supernaturalibus voluntatis, & concursu supernaturali proportionato, & à Deo continuo præparato in ordine gratiæ, complentur nostræ facultates in ratione principij operatiui actuum supernaturalium. Pelagius verò, cum concedit gratiam adiuuantem nostrum posse, solum concedit illuminationem, & cordis adaptationem, tenentem se ex parte obiecti, sub encomiis gratiæ, vt fugeret inuidiam; nam tantò fallebat occultius, quantò exponebat verutiùs. Cum verò negat, gratiam suam adiuuare velle nostrum, negat has internas vires gratiæ sufficientes, & hoc damnatum in Pelagio est à Conciliis, PP. Scholasticis, & Historiographis Ecclesiasticis.] Ita rursus Herice ex eodem Suarez *ibidem num. 16. & seqq.* Ita & nos ex vtroque exstante quidquid difficultatis est in argumentatione Gonetii.

4056 Iam ad primam huius illationem pronum est dicere, S. Augustinum, & alios PP. alienos fuisse ab attribuenda Pelagio confessione de illuminatione, excitationeque morali, quæ interna esset, simulque supernaturalis, gratiaque diuina, & per Christum, insularque à Deo nobis sine nobis moraliter, liberèque concurrentibus, consistens in actibus intellectus, & voluntatis indeliberatis, representantibus, suadentibusque bonum spectans ad salutem æternam, inspirantibus, afficientibusque erga illud. Confessio adscripta Pelagio post Concilium Diospolitianum fuit, vt optime declararunt Suarez, & Herice, de longè diuersa per legem, & doctrinam illuminatione, excitationeque morali, nullam inuoluentibus gratiam diuinam, & per Christum.

4057 Hunc in modum exposuit Pelagij hæresim Synodus Senonensis in Præfatione, dicens: *Errauit consimiliter Pelagius, dum aliud extremum sequutus, ad vitam beatam comparandam minime necessariam putat diuinam gratiam, sed ad id sufficere censet liberum arbitrium, si modo adsit diuina legis cognitio.* Quibus ex verbis deducitur, cognitionem diuinæ legis admittam à Pelagio non inuoluisse gratiam diuinam, supernaturalem, & per Christum; alioqui perperam dictum fuisset

fuisset à Synodo Senonensi, Pelagium putasse, diuinam gratiam esse minime necessariam, sufficereque nudum liberum arbitrium creatum ad æternam salutem adquirendam. Concilium etiam Tridentinum *sess. 6. can. 1. de iustific.* inquit: *Si quis dixerit, hominem suis operibus, quæ vel per humanam naturam vires, vel per legis doctrinam fiant, absque diuina per Iesum Christum gratia posse iustificari coram Deo, anathema sit.* Hoc in Canone, vt & in capite 1. ex quo fuit breuiatus, opera esse facta per humanæ naturæ vires, vt ante Synodum Diospolitianam dicebat Pelagius, esseque facta per legis doctrinam, vt ille post eam Synodum pronuntiabat, pro eodem sumuntur, ac pro fieri absque diuina per Iesum Christum gratia. Et quidem si non ita sumerentur, sed fieri per legis doctrinam staret cum eo, quod fierent cum diuina per Iesum Christum gratia, quidam ibi definitum esset contra Pelagium? Insuper in Canone 3. fertur anathemate, *qui dixerit, sine præueniente Spiritus S. inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, sicut oportet, vt ei iustificationis gratia conferatur.* Hic Canon, vt & primus, prolatus proculdubio est aduersus Pelagianos. Igitur illi non concedebant legis doctrinam, quæ esset præueniens Spiritus S. inspiratio ad credendum, sperandum, &c.

4058 S. Thomas *quodlib. 1. art. 7. in corp.* scribit: *Cauendum est error Pelagij, qui posuit, quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem, & vitam æternam mereri, nec indigebat auxilio diuino, nisi quantum ad hoc, quod sciret quid facere deberet, secundum illud Psalmi, Doce me facere voluntatem tuam. Sed quia hoc nimis parum videbatur, vt solam scientiam haberemus a Deo, charitatem autem, quæ præcepta legis implentur, haberemus à nobis; ideo postmodum Pelagiani posuerunt, quod initium boni operis est homini ex se ipso, dum consentit Fidei per liberum arbitrium, sed consummatio est homini à Deo, &c.* En S. Doctor in priori parte refert hæresim Pelagij de non indigentia alterius auxilij diuini, quàm doctrinæ legis ad ipsam legem seruandam, & ad promerendam beatam vitam. Nec dubitabile est, nomine auxilij diuini, quod sit legis doctrina, seu illuminatio intellectus, denotari auxilium, quod non sit gratia interna, & supernaturalis per Christum. Neque item dubitabile est, in illis verbis, *charitatem autem, quæ præcepta legis implentur, habere à nobis*, significari exclusam à Pelagio fuisse motionem moralem ad charitatem, quæ motio esset gratia interna, & supernaturalis per Christum. Etenim non diceretur haberi à nobis charitas, quæ haberetur ex tali motione. Videnturque illa verba desumpta à S. Thoma fuisse ex S. Augustino *lib. 1. Retract. cap. 23.* vbi inquit: *Vnde quidem iam eueritur hæresis Pelagiana, quæ vult non ex Deo nobis, sed ex nobis esse charitatem, quæ bene, ac pie viuimus.* In posteriori parte enarrat S. Thomas errorem Semipelagianorum, quos vt sæpè alias, vocat Pelagianos; & qui, quantum temperarint hæresim Pelagij, non posuerunt gratiam internam, & supernaturalem per Christum ad initium boni operis, sed tantum ad progressum, & consummationem.

4059 Contra Pelagium autem, & Semipelagianos statuit statim S. Doctor, *hominem indigere auxilio gratia, non solum ad merendum, sed etiam ad hoc,*

vt se ad gratiam præparet. Quo toto ex contextu patet, S. Thomam loqui de hæresi Pelagij in potestremo statu. Si enim de eâ non in vltimo fuisset fatus, processisset diminutè tantum in hoc loco, quàm in aliis, qui multi sunt, sensens admittam tandem à Pelagio fuisse internam, supernaturalemque gratiam illuminantem intellectum, & excitantem moraliter voluntatem. Transiisset etiam sine medio à relato eo extremo hæresis Pelagianæ ad commemorandum illud aliud semipelagianæ. Et cum S. Thomas tamdiu scripserat post Pelagium, incredibile est, enarratum hæresim Pelagij iuxta statum, quem hic correxisset, & non potius iuxta postremum.

4060 Rationes hæ non minùs valent pro aliis PP. pro præcis Theologis Scholasticis, pro Historicis Ecclesiasticis, pro Conciliis etiam; à quibus non secus, & eidem ferè verbis, ac à S. Thoma, sit mentio hæresis Pelagianæ. Et vsque ad Controuersiam doctissimorum PP. Dominicanorum cum Molina, & vltra ex eis Doctores illos, quos allegat Herice *cap. 2. num. 11.* nempe Bañes, Cabezudum, Nauarretum, Aluarez *disp. 1. & 99. de Auxiliis*, non incidi in Theologum antiquiorum, qui de Pelagij hæresi aliter sit loquutus, ac S. Thomas. Nec mirum; nam intrus, & in cute nouit eam S. Prosper, & tamen nec verbum tradit de interna, supernaturalique gratia per illapsam diuini Spiritus illuminante, & excitante, vbi ipsam viuus quasi coloribus depinxit.

4061 Nempe in epistola ad Ruffinum, dicens: *Pelagiana hæresis, quo dogmate Catholicam Fidem destruere adorta sit, & quibus impietatum venenis viscera Ecclesia, atque ipsa vitalia corporis Christi voluerit occupare, notiora sunt, quam vt opere narrationis indigeant. Ex his tamen vna est blasphemiam, nequissimum, & subtilissimum germen aliarum, quæ dicunt, gratiam Dei secundum merita hominum dari. Cum enim primam tantam natura humana vellent adstruere sanitatem, vt per solum liberum arbitrium posset assequi Dei regnum, eo quod tam plene ipso conditionis sue præsidio inuaretur, vt habens naturaliter rationalem intellectum, facile bonum eligeret, malumque vitaret; & vbi in vtraque parte libera essent opera voluntatis, non facultatem his, qui mali sunt, ad bonum deesse, sed studium. Cum ergo, vt dixi, totam iustitiam hominis ex naturali vellent relictitudine, ac possibilitate subsistere, atque hanc definitionem doctrina sana destrueret, damnatum à Catholicis sensum, & multis postea hæretica fraudis varietatibus coloratum hoc apud se ingenio seruauerunt, vt ad incipiendum, & ad proficiendum, & ad perseverandum in bono necessarium homini Dei gratiam profiterentur. Transiit cætera in *num. 2377.**

4062 Sed cur ab aliis, quàm à S. Augustino notitiam Pelagianæ hæresis hauiamus? Cum in libris multò posterioribus, quàm qui citantur à Gonetio de Gratia Christi, scriptisque prope finem vitæ, sermonem habeat de eâ hæresi iam tunc postremum statum adepta, imò & declinante in Semipelagianam. Sed de gratiæ internæ, supernaturalisque admittione à Pelagianis tacet omnino. Vt in *lib. de Prædest. SS. cap. 19.* vbi inquit: *Sed hi nostri, de quibus, vel pro quibus nunc agimus, forsitan dicunt, Pelagianos hoc Apostolico testimonio refutari, vbi dicitur*

ideo nos electos in Christo, & predeſtinatos ante mundi conſtitutionem, ut eſſemus ſancti, & immaculati in conſpectu eius in charitate. Ipſi enim putant, acceptis præceptis, iam per nos ipſos fieri libera voluntatis arbitrio ſanctos, & immaculatos, in conſpectu eius in charitate: quod futurum Deum quoniam præſciuit, inquit, idèd nos ante mundi conſtitutionem elegit, & prædeſtinavit in Christo. Cum dicat Apoſtolus, non quia futuros tales nos eſſe præſciuit, ſed ut eſſemus tales per ipſam electionem gratia ſua, quæ gratificavit nos in dilecto Filio ſuo. Cum ergo nos prædeſtinavit, opus ſuum præſciuit, quo nos ſanctos, & immaculatos facit. Unde hoc teſtimonio rectè Pelagianus error arguitur. Nos autem dicimus, inquit, noſtram Deum non præſciſſe niſi Eide, quæ credere incipimus; & idèd nos elegiſſe ante mundi conſtitutionem, & prædeſtinari, ut etiam ſancti, & immaculati gratia, atque opere eius eſſemus. Sed audiant & ipſe, &c. Quo in loco agitur à S. Doctore de errore tum Pelagianorum, tum Semipelagianorum; deſcribiturque priorum, quatenus iuxta eos, acceptis præceptis, ſeu ſuppoſita lege, & doctrinâ, ſiamus ſancti, & immaculati per nos ipſos liberè noſtræ voluntatis arbitrio, ſeu ſine gratia interna, & ſupernaturali; poſteriorum autem, quatenus iuxta illos incipiamus credere ſine tali gratia, non tamen ſine illa deinceps operemur conducenter ad ſalutem æternam.

4063 In libro de Hæreſibus, ad Quodvultdeum ſcripto, ut ex Præfatione conſtat, poſt ſecundum Retract. librum, in cuius capite 50. meminit libri de Gratia Chriſti, ſic Pelagianam hæreſim 88. recitat: *Hi Dei gratia :: in tantum inimici ſunt, ut ſine hac poſſe hominem credant facere omnia divina mandata. Denique Pelagius à fratibus increpatus, quod nihil tribueret adiutorio gratia Dei ad eius mandata faciendâ, correctioni eorum haſtenuſ ceſſit, ut non eam libero arbitrio præponeret, ſed infideli calliditate ſupponeret, dicens ad hoc eam dari hominibus, ut qua facere per liberum arbitrium, quod nullis ſuis præcedentibus meritis ab illo accepit noſtra natura: ad hoc tantum exiſtantes ipſum adiutantem per ſuam legem, atque doctrinam, ut diſcimus qua facere, & qua ſperare debeamus: non autem ad hoc per donum Spiritus S. ut qua didicerimus eſſe faciendâ, faciamus. Ac per hoc diuinitus nobis dari ſcientiam conſtitenter, quæ ignorantia pellitur: charitatem autem dari negant, quæ piè vivitur. Et ſcilicet, cum ſit Dei donum ſcientia, que ſine charitate inflat, non ſit Dei donum ipſa charitas, que ut ſcientia non inflat, adificat. Deſtrunt etiam orationes, quas facit Eccleſia, ſue pro infidelibus, & doctrine Dei reſiſtentibus, ut converſantur ad Deum; ſue pro fidelibus, ut augetur in eis fides, & perſeuerent in ea. Hæc quippe non ab ipſo accipere, ſed à ſcriptis homines habere contendunt, gratiam Dei, quæ liberamur ab impietate, dicentes ſecundum meritâ noſtra dari. Quod quidem Pelagius in Epi-*

ſcopali iudicio Paleſtino damnari metuens, damnare compulſus eſt. Sed in poſterioribus ſuis ſcriptis hoc inuenitur docere. Sic Sanctus Auguſtinus.

4064 Eoque loci, vbi intendebat explanare radicem, plenèque hæreſim Pelagij; non qualeſcumque propoſitiones ex eius falſis dogmatibus illatas, promananteſque inſtar rivulorum è fontibus. Et ideo paulò poſt addit: *Obijciuntur eis & alia nonnulla; ſed iſta ſunt maximè, ex quibus intelliguntur etiam illa vel cuncta, vel penè cuncta pendere.* Scripſerat ſapientiſ S. Doctore contra Pelagium, Cœleſtium, Iulianum, cæteroque gregales; & varias pro locorum, ac temporum diuerſitate, notauerat illoſum ſententias, calliditateque in his ambiguitate explicandis, ſeu inconstantiam dictorum. Pugnat etiam nuper aperto Marte in libris de Prædeſtin. S. S. & de Bono perſeu. aduerſus Maſſilienſes, qui erant Pelagianorum reliquiæ, quique ſuperſtite S. Doctore, poſtremum in ſtatum deduxerant errorem Pelagianicum. Poſt quæ ſcripta elaboravit tractatum hunc de Hæreſibus, cui morte interceptus vltimam manu non impoſuit. Quare in eo exquiſitè retuliſſe Pelagianâ dogmatâ, & ne alij deciperentur, manifeſtaſſe omnia, quæ contra gratiam internam per Chriſtum illi defendebant, nemo prudens dubitare poteſt, proindeque haudquaquam pertinere ad Pelagij hæreſim, quæ S. Doctore inibi prætermiſiſſiſ, vel quæ minimè colliguntur ex non prætermiſiſ.

4065 Cùm hæc ita ſint, deſignetur vel vnum verbum, in quo continetur, aut ex quo deducatur, Pelagium conceſſiſſe internam, & ſupernaturalem per Chriſtum gratiam, quæ debeat intellectum noſtrum, & voluntatem præuenire ad actus ſalutares; quæve ſit principium ſimpliciter neceſſarium, auxiliiumque poſſibilitatis ad illos. Si alicui videatur ea gratia ut præueniens ſaltem intellectum ſignificata in illis verbis, *Ad hoc tantum exiſtantes, &c.* aduertat, ſermonem eſſe de gratia, ut faciliùs, non autem ut ſimpliciter poſſit intellectus; de gratiaque adiuuante, ut faciliùs per legem, atque doctrinam, ſeu per ſcientiam datam diuinitus, eo quod lex ſcripta ſit vel in cordibus per lumen naturæ à Deo, vel in tabulis à Moyſe agente vices Dei. De huiusmodi ſcientia futur ibi Sanctus Auguſtinus; non verò de ſcientia, doctrina, & ſchola, in qua docet Pater, trahitque ad Filium; & in qua conſiſtit propria, ſupernaturalique per Chriſtum gratia, iunctâ charitate, ſeu amore iuſtitia; & de qua ſolicitus eſt S. Auguſtinus aduerſus Pelagianos. Atque hæc quidem ſcientia tollit ignorantiam, & infirmitatem, tribuitque vires ad piè viuendum.

4066 Diſtinxit inter utramque ſcientiam S. Doctore lib. 2. contra ſecundam Iuliani Reſponſ. in 157. & ait: *Admoneo, ut intelligatis, cui gratia ſitis inimici, negando, operari Deum voluntates in mentibus hominum, non ut nolentes credant, quod abſurdiſſimè dicitur, ſed ut volentes ex nolentibus fiant. Non ſicut facit doctore homo, docendo, & hortando, uiuando, & promittendo in ſermonem Dei: quod fruſtrâ ſit, niſi Deus intus operetur & velle, per inueſtigabiles vias ſuas. Cùm enim verbis doctore plantat, & rigat, poſſumus dicere, Fortè credit auditor: cum verò dat incrementum Deus, ſine dubio credit, & perficit. Ecce quod inter legem, & promiſſionem,*

promiſſionem, inter literam, & ſpiritum. Hæc verba Operis, cui immortalis fuit S. Auguſtinus, & cui incumberebat, cùm elaborauit librum de Hæreſibus, ut tradit in iſtius Præfatione, apertiſſima ſunt, & nos dignoſcamus, quæ de ſcientia loquebatur Pelagius relatus in verbis ſuperioribus, & quàm diuerſam intendat S. Auguſtinus.

ſectio CCLXXXVI.

Vlteriùs de Pelagianorum ſenſu circa eandem gratiam præuenientem.

4067 Ad ſecundam in num. 4052. illationem Gonetii fateor, Pelagium ſemper repudiſſe tanquam neceſſarium diuinæ, & ſupernaturalis per Chriſtum gratia auxiliium voluntatis & actionis, ſeu dans velle & agere. Ut enim refert S. Auguſtinus libro de Gratia Chriſti, cap. 3. *Gratia Dei, & adiutorium, quo adiuuamur ad non peccandam, aut in natura, & libero ponit arbitrio (Pelagius) aut in lege, atque doctrina. Et videlicet cum adiuuat Deus hominem, ut declinet à malo, & faciat bonum, reuelando, & offendendo quid fieri debeat, adiuuare creditur, non etiam cooperando, & dilectionem inſpirando, ut id quod faciendum eſſe cognouerit, faciat. Nam cum tria conſtituat, atque diſtinguat, quibus diuina mandata dicit impleri, poſſibilitatem, voluntatem, & actionem; poſſibilitatem ſcilicet, quæ poteſt homo eſſe iuſtus; voluntatem, quæ vult eſſe iuſtus; actionem, quæ iuſtus eſt: horum trium primum, id eſt poſſibilitatem, datam conſtituit à Creatore natura, nec eſt in noſtra poteſtate, ſed eam nos habere, etiamſi nolimus. Duo verò reliqua, id eſt voluntatem, & actionem noſtra eſſe aſſerit, atque ita nobis tribuit, ut non niſi à nobis eſſe contendat. Denique gratia Dei non iſta duo, que noſtra omnino vult eſſe, id eſt voluntatem, & actionem; ſed illam que in poteſtate noſtra non eſt, id eſt nobis ex Deo eſt, id eſt poſſibilitatem, perhibet adiuuari. Tanquam illa, que noſtra ſunt, hoc eſt voluntas, & actio, tam ſit valentia ad declinandum à malo, & faciendum bonum, ut diuino adiutorio non indigeant. Illud verò, quod nobis ex Deo eſt, hoc eſt poſſibilitas, tam ſit inualidum, ut ſemper gratia adiuuetur auxilio. Sic in cap. 3. Poſtea que in 4. exarat verba Pelagij ex libro 3. de lib. arbit. Quibus tria iſta, vnum quod eſt poſſe, alterum quod eſt velle, tertium quod eſt eſſe, id eſt poſſibilitatem, voluntatem, actionem, tantâ ſubtilitate curauit diſtinguere, ut quancumque legimus, vel audimus diuinæ gratia adiutorium conſiteri, ut à malo declinemus, bonumque faciamus, ſue in lege, atque doctrina, ſue vbiſque conſtituat, ſcimus quod loquitur, nec erremus aliter eum intelligendo, quàm ſentit. Scire quippe debemus, quod nec voluntatem noſtram, nec actionem diuinam credit adiuuari auxilio, ſed ſolam poſſibilitatem voluntatis, atque operis: quam ſolam in his tribus nos habere aſſerit ex Deo. Tanquam hoc ſit infirmum, quod ipſe Deus poſuit in natura; cæterum verò duo, que noſtra eſſe vult, ita ſunt firma, & ſerua, & ſibi ſufficientia.*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

tia, ut nullo indigeant eius auxilio. Et idèd non adiuuet, ut velimus, non adiuuet, ut agamus; ſed tantummodò adiuuet, ut velle, & agere valeamus. Contra autem Apoſtolus, &c. Ita S. Auguſtinus, Qui in ſequentibus capitibus recitat eandem ex Pelagio, conſutatque.

4068 Et maximè in cap. 46. & 47. Cùm enim Pelagius cap. 43. allegaſſet pro ſe S. Ambroſium, oſtendit ex hoc S. Auguſtinus, vocationem, & opera noſtræ ſalutis non ex noſtris meritis, ac viribus eſſe; ſed ex gratia diuina, & ſupernaturali, neminemque facere talia opera, niſi Deus eiſmodi gratia faciat eum facere. Cuius oppoſitum aſſeruit Pelagius cap. 24. & 31. Sed quia iſta queſtio (ſubiungit S. Auguſt. in cap. 47.) vbi de arbitrio voluntatis, & Dei gratia diſputatur, ita eſt ad diſcernendum diſſicilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem aſſeritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri; poſt Pelagius ita ſe latebris obſcuritatis huius inuoluere, ut etiam eis, que à S. Ambroſio conſcripta poſuimus, conſentire ſe dicat, & ea ſe quoque ſentire proclinet, ſemperque ſenſiſſe; atque ita ſingula conetur exponere, ut etiam eius ſententia conuenire credatur. En exaggeratur à Sancto Doctore difficultas concordia gratia, & liberi arbitrij, exinde conſurgens, quod videtur pugnat contra iſtud, qui illam aduerſus Pelagium tueatur, vti ipſe contendens, illuminationem mentis, & cordis inſpirationem internas, ſupernaturaleſque per Chriſtum requiri ad poſſe, ad velle, & ad operari; eo enim ipſo virgebat obiectio Pelagianica, de qua in n. 4020. & 4031. & quæ deſumebatur præciſe ex indigentia huiusmodi auxiliij diuini.

4069 Sed eâ obiectione non obſtante, proſequitur S. Auguſtinus, & inquit: *Quapropter quantum attinet ad iſtam de diuina gratia, & adiutoria queſtionem, tria iſta, que apertiſſimè diſtinxit, attendite, poſſe, velle, eſſe; id eſt poſſibilitatem, voluntatem, actionem. Si ergo conſenſerit nobis, non ſolam poſſibilitatem in homine, ſed ipſam quoque voluntatem, & actionem, id eſt ut bene velimus, & bene agamus, que non ſunt in homine, niſi quando bene vult, & bene agit: ſi, ut dixi, conſenſerit, etiam ipſam voluntatem, & actionem diuinitus adiuuari, & ſic adiuuari, ut ſine illo adiutorio nihil bene velimus, & agamus; eamque eſſe gratiam Dei per Ieſum Chriſtum D. N. in qua nos ſua, non noſtrâ iuſtitia iuſtos facit, ut ea ſit vera noſtra iuſtitia, que nobis ab illo eſt; nihil de adiutorio gratia Dei, quantum arbitror, inter nos controuerſia relinquatur.*